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EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE DE VID DE MENDOZA 

ZONA CENTRO - AÑOS 2000-2010-2018

La actividad vitivinícola en Mendoza se desarrolla 

en 5 zonas, que comprenden 16 departamentos:  

- ZONA ESTE: Junín, Rivadavia, San Martín, 

Santa Rosa, La Paz 

- ZONA VALLE DE UCO: Tupungato, 

Tunuyán, San Carlos 

- ZONA CENTRO: Godoy Cruz, Guaymallén, 

Luján de Cuyo, Maipú 

- ZONA SUR: San Rafael, General Alvear 

- ZONA NORTE: Lavalle, Las Heras 

Con sus 27.844 ha la zona Centro es la tercer 

zona en importancia por superficie cultivada de 

Mendoza, luego de la zona Este y el Valle de Uco. 

Concentra el 18,2% del total de la provincia. Esta 

zona ha crecido en superficie un 18% desde el 

año 2000 en el cual participaba con el 16,7% del 

total de vid provincial. 

En este informe se analiza la evolución de la 

superficie de vid de la zona Centro en tres 

momentos distintos del presente milenio. Inicio, 

en el año 2000, medio término 2010 y por último, 

el año 2018.  

Los datos 2000 y 2018 se toman de las bases de 

datos del INV congeladas al 31 de diciembre de 

cada año y los correspondientes al año 2010 de 

los resultados del Operativo de Actualización de 

Registros de Viñedos. 

El 99,4% de la superficie cultivada de vid de la 

zona Centro tiene aptitud para elaboración de 

vino y/o mosto. Hay solo 126 ha de variedades 

con aptitud para consumo en fresco y 26 ha para 

pasas.  

El 98% de la superficie se concentra en dos 

departamentos, Luján de Cuyo con el 56% del 

total zonal y Maipú con el 42%. Guaymallén 

participa con el 2% y Godoy Cruz, departamento 

del centro de la provincia tiene 0,002%. 

Si bien la superficie total de la zona Centro solo 

ha aumentado 11 ha desde el año 2010, se 

observa una migración del área cultivada del 

departamento de Maipú, que ha disminuido 

1.790 ha hacia Luján de Cuyo que ha aumentado 

1.960 ha en el mismo período. Guaymallén 

también disminuyó 181 ha y Godoy Cruz solo  

mantiene 0,7 ha de vid en 2018. 

Desde el año 2000, solo Luján de Cuyo ha crecido 

en superficie cultivada, pasando de ser el 

segundo departamento en importancia al primer 

lugar en la actualidad. Luján de Cuyo presenta un 

crecimiento del 57,5% en el total de su superficie 

desde el año 2000, mientras que Maipú decreció 

un 7% en el mismo período.  

 

En el año 2018 la composición de variedades por 

color en la zona Centro es de 80% tintas, 13% 

blancas y 7% rosadas. Las variedades tintas han 

aumentado un 56% en los últimos 19 años, 

pasando de una participación del 61% al 80% de 

la superficie total de la zona.  

 

 

sup (ha)
Part % 

dpto /zona
sup (ha)

Part % 

dpto /zona
sup (ha)

Part % 

dpto /zona

LUJÁN DE CUYO 9.868 41,8 13.583 48,8 15.543 55,8 57,5 1.960

MAIPÚ 12.582 53,3 13.499 48,5 11.710 42,1 -6,9 -1.790 

GUAYMALLÉN 1.141 4,8 772 2,8 591 2,1 -48,3 -181 

GODOY CRUZ 10 0,04 1,3 0,005 0,7 0,002 -93,1 -0,6 

TOTAL ZONA CENTRO 23.602 100,0 27.855 100,0 27.844 100,0 18,0 -11 

Dif. (ha) 

18/10

Var. % 

18/00

2000 2010

DEPARTAMENTO

2018

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 14.333 61 20.532 74 22.402 80 56 8.069

BLANCAS 5.098 22 4.557 16 3.495 13 -31 -1.603 

ROSADAS 4.171 18 2.765 10 1.947 7 -53 -2.224 

TOTAL ZONA CENTRO 23.602 100 27.855 100 27.844 100 18,0 4.242

SUPERFICIE VID POR 

COLOR

20182000 2010
Var. % 

18/00

Dif. (ha) 

18/00
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Analizando los últimos 9 años, se observa un 

aumento de 1.869 ha de tintas, una disminución 

de 1.062 ha de blancas y 819 ha de rosadas en la 

zona Centro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN DE DATOS – ZONA CENTRO MENDOZA - AÑO 2018 

VARIABLE AÑO 2018 LUJÁN DE CUYO MAIPÚ GUAYMALLÉN GODOY CRUZ
TOTAL ZONA 

CENTRO

SUPERFICIE TOTAL DE VID 2018 (ha) 15.543 11.710 591 0,7 27.844

Part % sobre total zona Centro 55,8% 42,1% 2,1% 0,002%

VARIEDADES TINTAS (ha) 13.376 8.668 357 0,7 22.402

% sobre total superficie del departamento 86,1% 74,0% 60,5% 100,0%

% sobre total tintas de zona Centro 59,7% 38,7% 1,6% 0,003%

VARIEDADES BLANCAS (ha) 1.506 1.866 124 - 3.495

% sobre total superficie del departamento 9,7% 15,9% 21,0% -

% sobre total blancas de zona Centro 43,1% 53,4% 3,5% -

VARIEDADES ROSADAS (ha) 661 1.176 109 - 1.947

% sobre total superficie del departamento 4,3% 10,0% 18,5% -

% sobre total rosadas de zona Centro 34,0% 60,4% 5,6% -

 Luján de Cuyo y Maipú concentran el 
98% de la superficie cultivada de la 

zona Centro 
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La distribución de la superficie 2018 por color en 

cada uno de los cuatro departamentos que 

forman la zona Centro se muestra en los 

siguientes gráficos.  

En ellos se puede analizar la incidencia de cada 

color en el total departamental.  

El departamento de Luján de Cuyo ha aumentado 

un 89% la superficie de tintas en los últimos 9 

años, actualmente la proporción de variedades 

tintas de Luján en el total departamental es 

mayor a la que se registra en Maipú.  

Las variedades rosadas no son importantes en la 

zona Centro. 

 

 

A continuación se analiza la evolución de 

superficie de las 25 variedades que actualmente 

más se cultivan en la zona Centro y su variación 

en los últimos años. 

En este listado solo hay una variedad con aptitud 

para consumo en fresco (Red Globe), las 

restantes son aptas para elaboración de vino y/o 

mosto.  

Como se puede apreciar en el gráfico, la variedad 

que más ha aumentado su superficie desde el  

 

año 2010 es Malbec, seguida, aunque con gran 

diferencia cuantitativa por Ancellotta, Aspirant 

Bouschet y Cabernet Franc. 

También aumentaron su superficie Petit Verdot, 

Tannat y Viognier. 

La variedad que más disminuyó hectáreas desde 

el 2010 fue Cabernet Sauvignon, seguida por 

Pedro Giménez, Cereza y Merlot.
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El 46% del total de la superficie de vid de la zona 

Centro es Malbec, le sigue en importancia 

Cabernet Sauvignon, a pesar de su disminución 

de superficie de los últimos años.  

La variedad blanca Chardonnay se encuentra en 

el 4º lugar con el 4% de participación, luego de 

Bonarda que concentra el 6% del total zonal.  

 

 

 

 

A continuación se presenta un listado de todas 

las variedades presentes en la zona Centro 

registradas al año 2018 y su distribución en cada 

uno de los 4 departamentos.  

 

 

 

 

 

VARIEDAD 2000 2010 2018
Dif (ha) 

18/10

MALBEC 6.271 10.067 12.707 2.640

ANCELLOTTA 0,03 46 227 181

ASPIRANT BOUSCHET 32 404 556 152

CABERNET FRANC 97 187 334 147

PETIT VERDOT 34 151 224 73

TANNAT 14 74 86 12

VIOGNIER 23 104 105 2

RED GLOBE 39 115 108 -7 

PINOT NEGRO 204 219 210 -9 

BONARDA 1.364 1.637 1.611 -26 

SEMILLON 329 291 252 -38 

TORRONTES RIOJANO 326 384 330 -54 

SYRAH 546 950 881 -69 

UGNI BLANC 354 155 79 -76 

SAUVIGNON BLANC 194 466 372 -94 

CHARDONNAY 1.036 1.238 1.117 -120 

CHENIN 531 328 154 -174 

SANGIOVESE 569 493 311 -182 

CRIOLLA GRANDE 1.040 630 441 -189 

TEMPRANILLO 683 831 624 -207 

MOSCATEL ROSADO 1.024 575 366 -208 

MERLOT 1.130 1.111 803 -307 

CEREZA 1.737 1.235 906 -329 

PEDRO GIMENEZ 1.577 1.164 833 -331 

CABERNET SAUVIGNON 3.002 4.085 3.671 -414 

OTRAS VARIEDADES 1.447 917 536 -381 

TOTAL ZONA CENTRO 23.602 27.855 27.844 -11 

El 46% de de la superficie de vid de la zona 
Centro es Malbec y el 13% Cabernet Sauvignon, 
esta última variedad disminuye su superficie en 

los últimos años 
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 VARIEDADES POR DEPARTAMENTO – ZONA CENTRO MENDOZA – AÑO 2018 – En hectáreas

VARIEDAD LUJÁN DE CUYO MAIPÚ GUAYMALLÉN GODOY CRUZ TOTAL

MALBEC 8.560 4.000 146 0,7 12.707

CABERNET SAUVIGNON 2.224 1.418 29 - 3.671

BONARDA 612 939 60 - 1.611

CHARDONNAY 582 511 24 - 1.117

CEREZA 288 583 34 - 906

SYRAH 334 493 54 - 881

PEDRO GIMENEZ 261 523 49 - 833

MERLOT 445 346 12 - 803

TEMPRANILLO 192 410 22 - 624

ASPIRANT BOUSCHET 183 361 13 - 556

CRIOLLA GRANDE 194 228 19 - 441

SAUVIGNON BLANC 236 135 1 - 372

MOSCATEL ROSADO 112 227 28 - 366

CABERNET FRANC 261 74 - - 334

TORRONTES RIOJANO 54 249 27 - 330

SANGIOVESE 32 278 1 - 311

SEMILLON 152 101 - - 252

ANCELLOTTA 83 136 8 - 227

PETIT VERDOT 149 75 - - 224

PINOT NEGRO 150 59 0,2 - 210

CHENIN 58 94 3 - 154

RED GLOBE 24 68 16 - 108

VIOGNIER 71 34 - - 105

TANNAT 59 26 - - 86

UGNI BLANC 17 53 9 - 79

VALENCI 20 32 7 - 60

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 9 31 1 - 41

BEQUIGNOL 10 14 10 - 33

TORRONTES SANJUANINO - 30 0,3 - 31

BARBERA 12 18 0,3 - 30

SAUVIGNONASSE - 27 - - 27

PINOT GRIS 17 6 - - 23

SULTANINA - 20 - - 20

GIBI 4 15 - - 20

CARMENERE 17 1 - - 18

MOSCATO BIANCO 17 0,3 - - 18

ALICANTE BOUSCHET 6 7 - - 14

MOSCATEL AMARILLO - 13 0,2 - 14

BUONAMICO 1,3 9 2 - 12

TORRONTES MENDOCINO 5 4 3 - 12

MATICHA 0,2 8 3 - 11

MARSELAN 10 - - - 10

GRUNER VELTLINER 10 - - - 10

RIESLING 6,5 1,7 - - 8,1

LAMBRUSCO GRASPAROSSA 8,1 - - - 8,1

CRIOLLA CHICA 0,1 4,7 2,9 - 7,7

LAMBRUSCO MAESTRI - 6,6 0,5 - 7,1

MEUNIER 5,5 1,5 - - 7,0

GARNACHA(GRENACHE) 1,9 4,7 - - 6,5

PATRICIA - 6,4 - - 6,4

CASAVECCHIA 5,8 - - - 5,8

TRAMINER 3,0 2,0 - - 5,0

COLECCION AMPELOGRAFICA 4,6 - - - 4,6

CARIGNAN 4,0 - - - 4,0

TOURIGA NACIONAL 3,8 - - - 3,8

VERDELHO 3,8 - - - 3,8

VERDICCHIO 3,7 - - - 3,7

FLAME SEEDLESS - 3,6 - - 3,6

ALVARINHO 3,2 0,3 - - 3,5

FIESTA - 3,3 - - 3,3

RIESLINA - 3,2 - - 3,2

CABERINTA 3,1 - - - 3,1

GRACIANA 3,1 - - - 3,1

ARIZUL - 2,7 - - 2,7

PALOMINO 0,1 0,3 2,1 - 2,4

DOLCETTO - 2,3 - - 2,3

VICTORIA - 2,1 - - 2,1

SAINT JEANNETT 1,4 0,4 - - 1,7

RABOSO 1,7 0,1 - - 1,7

LATTUARIO NERO - - 1,6 - 1,6

FIANO 1,6 - - - 1,6

PETIT MANSENG 1,5 - - - 1,5

AGLIANICO 0,2 1,1 - - 1,4

PINOT BLANCO - 1,2 - - 1,2

OTRAS VAR. NO IDENTIFICADAS - - 1,1 - 1,1

NEBBIOLO 0,5 0,6 - - 1,1

CARDINAL - 1,1 - - 1,1

ALMERIA - - 1,0 - 1,0

MELON 1,0 - - - 1,0

SUPERIOR SEEDLES - 0,5 0,4 - 0,9

CANARI 0,8 0,0 - - 0,9

MONASTRELL 0,04 0,8 - - 0,8

PROSECCO - 0,6 - - 0,6

MARSANNE 0,6 - - - 0,6

ACONCAGUA - 0,5 - - 0,5

ALFONSO LAVALLEE - 0,0 0,3 - 0,3

MOSCATUEL - 0,3 - - 0,3

OTRAS VAR. TINTAS P/VINIFICAR 0,01 0,2 - - 0,2

CORDISCO 0,1 - - - 0,1

GAMAY - 0,1 - - 0,1

OTRAS VAR. BLANCAS DE MESA - 0,1 - - 0,1

RUBY CABERNET 0,1 - - - 0,1

ZINFANDEL - 0,03 - - 0,03

OTRAS VAR. BLANCAS P/VINIFICAR 0,01 - - - 0,01

CALADOC 0,003 - - - 0,003

CORVINA 0,001 - - - 0,001

TOTAL ZONA CENTRO 15.543 11.710 591 0,7 27.844


